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平成３１年３月吉日

一般財団法人日本自転車普及協会 自転車文化センター

平成３０年度企画催事
「２０１９ハンドメイドバイシクル展」

報告書
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実施概要

■タイトル 平成３０年度自転車文化センター企画催事 「201９ハンドメイドバイシクル展」

■実施目的 自転車に関する情報や魅力を広く知ってもらうために開設された自転車専門図書館・博物館の自転車文化センターが、オーダーメイド

自転車の魅力を紹介する『ハンドメイドバイシクル』展を開催した。過去20年以上に渡って開催してきた本催事は自転車トラック競技の

最高峰・競輪選手やロードレース選手、そして自転車スポーツ・サイクリング愛好家から好評を得てきた。日本および海外のハンドメイド

ビルダー、パーツメーカーの高い技術と自転車に対する深い造詣、そうした匠の技を自転車愛好家のみならず広く一般の人々に周知す

るため、企画催事を開催。

■実施期間 平成３１年２月２３日（土）～２４日（日）（２日間） ９時３０分～１６時３０分

■会場 東京流通センター（TRC) 第一展示場 Aホール・第２会議室（東京都大田区平和島６－１－１）

■主催 一般財団法人 日本自転車普及協会 自転車文化センター

■後援 自転車活用推進議員連盟/自転車活用推進本部

■内容 １．ハンドメイドビルダーによる独自の技術が施された自転車及びパーツ展示

２．トークショー

サイクルストアーヒロセ 廣瀬秀敬氏 ２月２３日 １１：３０～

BIXXIS ドリアーノ・デローザ氏 ２月２３日 １３：００～

ガールズケイリン奈良岡彩子選手（青森１０４期）＆元競輪選手市田佳寿浩氏 ２月２３日 １５：００～

CHERUBIM 今野真一氏 ２月２４日 １１：３０～

絹自転車製作所 荒井正氏/元競輪選手 市田佳寿浩氏/ツアー・オブ・ジャパン大会ディレクター 栗村修氏

２月２４日１３：３０～

３．「特別企画ブース ヤスリがけ体験コーナー」

自転車製作の中でも重要なヤスリがけは、様々な形状のヤスリを使い分け、丁寧に、手間と時間をかけて滑らかに仕上げられます。

この体験コーナーでは、有名ハンドメイドビルダーから直接自転車製作の体験レッスンが受けられました。

４．初めての方向けの「ハンドメイドバイシクルを構成するパーツ」のコーナー

ハンドメイドの自転車がどういったパーツで作られているのか。出展社の選りすぐりのパーツを集め１台の自転車として展示。

併せて各パーツ会社を紹介。
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■来場者（天候） ２月2３日（土）1,660名（晴れ）/２月2４日（日）1,573名（晴れ）合計3,233名（対前年比107.7％）

■アンケート回収数 ２月2３日（土） 685名 / ２月2４日（日） 580名 合計1,265名

※昨年度２０１８ハンドメイドバイシクル展 来場者合計3,002名（１日目1,589名、２日目1,413名）
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出展社・会場全体レイアウト
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白

出展社・会場全体レイアウト
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トークショー会場レイアウト
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白
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出展社ブース①
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加島サドル製作所

EMERALD BIKES

EQUILIBRIUM CYCLE WORKS

岡安製作所

あぶくま自転車工房 WELD ONE

エム.マキノサイクルファクトリー エンマバイシクルワークス

絹自転車製作所
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アマンダスポーツ サイクルストアー ヒロセ

K・L・C PRODUCTS 今野製作所近藤機械製作所

サギサカ

サイクルグランボア

SANO MAGIC Sunrise cycles

出展社ブース②
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たつみ商会ダイワボウプログレス

東叡社

鶴岡レーシング

東洋フレーム

ドバッツ・ライノ・ハウス 日直商会

東京サイクルデザイン専門学校

日東

出展社ブース③
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BIXXIS JAPAN

BYOB Factory

平和技術研究所

ビチスポーツモリアイBakansu cycles

5LINKS

HELAVNA CYCLES 細山製作所

プロショップタカムラ製作所

出展社ブース④
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本所工研堀田製作所 マツダ自転車工場

三ヶ島製作所

ワークショップ モンキー

柳サイクル
macchi cycles

山音製輪所 ライトサイクル

出展社ブース⑤
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アトリエ・キノピオ渡辺捷治製作所 ABOVE BIKE STORE

three branch cycles 東京サンエスCYCLE TOURING オオマエジムショ

バイシクルわたなべ

出展社ブース／新規出展社ブース⑥
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サインパネル①
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入口大案内看板
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入口大案内看板レイアウト
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サインパネル②
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案内看板レイアウト
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流通センター駅前看板 入場口看板

サインパネル③
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看板レイアウト
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サインパネル④
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出展社ブースイメージ
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会場設営①
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出展社ブースパネル
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出展社社名看板 出展社社名・スタッフネームプレート

出展社紹介パネル 出展車説明パネル

会場設営②
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主催者ブース

「ハンドメイドバイシクルを構成するパーツ」のコーナーでは、緻密に計算されて作られるハンドメイドバイシクルが、どのような部材や
パーツで作られているのか、出展社の中から選りすぐりの部材やパーツを集め、１台の自転車として展示。

会場設営③
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会場設営④
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会場設営⑤

主催者ブース 「ハンドメイドバイシクルを構成するパーツ」のコーナー
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会場設営⑥

主催者ブース 「ハンドメイドバイシクルを構成するパーツ」のコーナー
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会場設営⑦
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ヤスリがけ体験コーナー

主催者コーナー①

ヤスリがけ体験コーナーでは、有名ハンドメイドビルダーが直接自転車製作の体験レッスンを行った。
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ヤスリがけ体験コーナー

主催者コーナー②

ドバッツ・ライノ・ハウス 斎場孝由氏
あぶくま自転車工房 坂田智徳氏

EMERALD BIKES 友廣睦氏 山音製輪所 尾坂允氏

２月２３日（土）
１回目１２：００～

２月２３日（土）
２回目１４：１５～

２月２４日（日）
１回目１２：４５～

２月２４日（日）
２回目１４：４５～
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会場風景①

試乗コーナー アンケート記入コーナー

アンケート抽選コーナー 流通センター駅前会場誘導看板

受付

入口大看板
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会場風景②
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臨時駐輪場

臨時駐輪場
自転車来場者用に駐車ラック15台を設置（協力：理研軽金属工業株式会社）

臨時駐輪場から会場までの案内看板
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補助事業掲示

トークショー会場内にて競輪PRポスター装飾

奈良岡選手・市田元競輪選手出演の際に
競輪グランプリクリアファイル・マーブルチョコ
各100個を来場者へ配布

メイン看板・競輪補助事業看板 流通センター駅前会場誘導看板

受付 トークショー会場スクリーンにて
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トークショー風景①
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２月23日（土）１１：００～ 「サイクルストアーヒロセ」 廣瀬秀敬氏トークショー

２月23日（土）１３：００～ 「BIXXIS」 ドリアーノ・デローザ氏トークショー
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２月23日（土）１５：００～ ガールズケイリン奈良岡彩子選手＆元競輪選手市田佳寿浩氏トークショー

２月2４日（日）１１：３０～ 「CHERUBIM」 今野真一氏トークショー

トークショー風景②
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２月2４日（日）１３：３０～ ハンドメイドバイシクルクロストークショー
絹自転車製作所 荒井正氏/元競輪選手 市田佳寿浩氏/ツアー・オブ・ジャパン大会ディレクター 栗村修氏

トークショー風景③
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会場配布物（パンフレット）
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表面 イベント概要とトークショースケジュール 裏面 会場案内図

A4両面カラー3,000枚制作
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事前告知
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Ａ２（カラー）ポスター６０枚 / Ａ４（カラー）チラシ２，０００枚制作

事前告知用ポスターとチラシ制作
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広告・広報活動①ー１
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第1回プレスリリース２０１９年１月１５日



34- 34 -

広告・広報活動①ー２
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広告・広報活動②ー１
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広告・広報活動②ー２
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広告・広報活動②ー３
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YAHOO ニュース

１回目プレスリリース掲載メディア一部抜粋

広告・広報活動②ー４
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1回目プレスリリース掲載メディア一部抜粋

Finenews TODAY

広告・広報活動②ー５
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1回目プレスリリース掲載メディア一部抜粋

チェッカーズ

広告・広報活動②ー６



41

イベント・おでかけ情報サイト「Walkerプラス」に掲載

広告・広報活動③

PC版 モバイル版
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第２回プレスリリース２０１９年２月１９日

広告・広報活動④ー１
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広告・広報活動④ー２
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広告・広報活動⑤ー１
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広告・広報活動⑤ー２
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広告・広報活動⑤ー３
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Rakuten Infoseek ニュース

広告・広報活動⑤ー４

２回目プレスリリース掲載メディア一部抜粋
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B to Bプラットフォーム

広告・広報活動⑤ー５
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FineNews Today

広告・広報活動⑤ー６



50

雑誌広告
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「Cycle Sports」
１月１９日発売号１色１ページ

「BiCYCLE CLUB」
１月１９日発売号１色１ページ

広告・広報活動⑥
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ああああああああ

会期中の取材社

東京中日スポーツ/産経デジタルCyclist/サイクルスポーツバイシクルクラブ/シクロワイアード
FUNRIDE/Cycle業界リポートNEO/PRESSPORTS

主な開催後の記事掲載 ３月１日付 東京中日スポーツ

広告・広報活動⑦
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産経デジタルCyclist

開催後掲載

YAHOO JAPAN ニュース

PRESSPORTS

FUNRID
E

FUNRIDE

広告・広報活動⑧
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Let’sEnjoyTokyoメルマガ
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イベント情報サイト「Let’sEnjoyTokyo」メルマガ会員110,000名（2018年2月現在）へテキスト形式でイベント告知
のメール配信を行った。

インターネット広報①



54

イベント情報サイト「ことさが（ＰＣ＆モバイル）」バナー掲載

- 54 -

平成３１年１月２３日（水）～平成３１年２月２４日（日）イベント情報サイト「ことさが」にてイベント告知バナー掲載を行った。

ことさがトップページ（ＰＣ版）

ことさがモバイル版 各イベント詳細ページ

インターネット広報②
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来場者向けアンケート
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来場者用アンケート用紙配布

アンケート回収数:１，２６５枚
２２日６８５枚（入場１，６６０名）
２３日５８０枚（入場１，５７３名）

アンケートにお答えいただいた方には、
ガラポン抽選で様々なグッズをプレゼント。
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アンケート集計①

男性1077

女性
165

Q1 性別

男性 女性

14

26

60

190

305

418

215

25

5

9歳以下

10歳～19歳

20歳～29歳

30歳～39歳

40歳～49歳

50歳～59歳

60歳～69歳

70歳～79歳

80歳以上

Q2_年齢

642

250

122

100

25

20

15

9

9

7

6

5

5

4

4

4

3

3

3

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

東京都

神奈川県

埼玉県

千葉県

茨城県

栃木県

愛知県

長野県

群馬県

福島県

山梨県

静岡県

北海道

奈良県

宮城県

大阪府

新潟県

兵庫県

福岡県

滋賀県

岩手県

山形県

岐阜県

京都府

鹿児島県

三重県

秋田県

徳島県

宮崎県

カリフォルニア州

Q3_あなたのお住まいは？(都・道・府・県)
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アンケート集計②

92
51

30
29

27
22

20
20

19
18
18

15
15

14
13
13

12
12

11
10
10

9
9
9

8
7
7
7

6
6
6

5
5
5

4
4
4

3
2
2
2
2

1
1

大田区

世田谷区

品川区

練馬区

杉並区

足立区

江東区

目黒区

江戸川区

葛飾区

墨田区

板橋区

港区

荒川区

調布市

八王子市

豊島区

中野区

西東京市

中央区

町田市

北区

府中市

武蔵野市

小金井市

新宿区

多摩市

三鷹市

渋谷区

台東区

立川市

国分寺市

小平市

文京区

稲城市

千代田区

日野市

東村山市

昭島市

青梅市

清瀬市

狛江市

あきる野市

東久留米市

③あなたのお住まいは？（東京都在住の割合）
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アンケート集計③

753

269

208

24

10

1

公共交通機関

自転車

クルマ

バイク

徒歩

ランニング

Q4_東京流通センターまではどのようにして来られましたか？

712

280

227

18

1人で

友人と

家族と

その他

Q5_今回の展示には誰と来ましたか？
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アンケート集計④

はい 1193

いいえ 53

Q6_あなたは普段自転車に乗りますか？

Q6_◆「いいえ」の方の理由は何でしょうか？（抜粋）

・持っていない
・忙しいから
・体調の問題
・電車通勤のため
・危ないから
・坂が多い為
・乗る習慣がない
・帰りが遅いため
・無いから
・保管できないため
・休日のる
・季節に合わせて

338

260

83

981

251

28

通勤・通学

買い物

仕事

趣味

健康のため

その他

Q6_◆「はい」と答えられた方の目的は何でしょうか？

その他の方の内容（抜粋）

・遊ぶ時
・移動
・レース
・競技
・コンビニ
・家族と一緒にサイクリング
・たまの通勤
・保育園への登園
・ヒマつぶし

・練習
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アンケート集計⑤

その他の方の内容(抜粋)

・毎年来ている
・Facebook、twitterなどのSNS

・チラシ、ポスター
・ショップからの紹介
・BIXXISのチラシ
・アマンダ 自転車屋さんのパンフレット
・学校、授業
・友人、家族から聞いたら
・ビルダーのHP

・TCDの公式サイト

163

140

144

427

3

1

311

47

110

1.自転車専門雑誌(サイクルスポーツ、バイシクル…

2.自転車文化センターのHPを見て

3.自転車文化センターまたはハンドメイドバイシク…

4.インターネットの各種記事を見て

5.レッツエンジョイ東京メルマガまたはことさがを見て

6.テレビ・ラジオ・新聞の記事を見て

7.友人・知人から聞いて

8.会場入口にて

9.その他

Q7_「2019ハンドメイドバイシクル展」は

何でお知りになりましたか？

初めて

540

2～3回目

326

毎年来て

いる 382

その他 13

Q8_ハンドメイドバイシクル展の
ご来場は何度目ですか？

毎年来ている 382



61

アンケート集計⑥

とても良かった

535

良かった 574

普通 134

あまり良くなかった 8 悪い 2

Q9_今回の展示はいかがでしたか？

「とても良かった」方の理由（抜粋）

・創造性のある自転車を多く見ることができた
・場所が広くなり見やすくなった
・出展数の増加はニーズが増えている事の証さらなる
成長が見込まれファンも増加
・初めて見た世界だった。自転車にのらないが、子供
がビルダーです
・新しい発見に満ちあふれていた。特にシルクさん
・その店に行かないと見られない自転車が見れた。聞
けない話がきけた
・色々な自転車や部品が見れて、店の人とお話もで
きてよかったです。みなさんいい方でした。
・出展数が増えたので

「良かった」方の理由（抜粋）

・広い書き込みコーナー(机)がある
・毎年、新しいアイディアが見れる
・新しいブースが増えた
・身近でいろいろな方に話が聞けたから
・スポーツ車だけでないところ。展示の配置をジャンル別にしてほしい
・ハンドメイドの作品をまとめて見られる
・活気が感じられる いずれもフルオーダーとかしてみたくなった
・BIXXISを見ることができた

「普通」方の理由（抜粋）

・物販もやってほしい
・高級自転車ばかりだったがこういうのもあるのかと思った。
・MTBが少ない
・もう少し一般的なクロモリロードがあっても良いと思いました
・変わらずマニア向けの展示会です
・会場が広く見易くなった 駐車場が遠い

「あまり良くなかった」方の理由

・あまりかわりばえしない
・会場が狭い、子ども来れるのがいい

「悪い」方の理由：無し

あまり良くなかった 8
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アンケート集計⑦

ビルダーブース 1037

ハンドメイドバイシクルを構成する

パーツコーナー 308

トークショー 126

体験コーナー 34
試乗コーナー 10

その他 19

Q10_どのコーナーが良かったですか？

その他の方の内容(抜粋)

・BIXXIS

・ガラガラ
・ビクシス
・TOEIファン
・トライアル
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アンケート集計⑧

以下グラフ外(抜粋)

3票 グランボア、渡辺さん、WELD ONE、梶原利夫、新城幸也、中野浩一、長谷川弘、脇本雄太、ライトサイクル
今泉紀夫さん、竹ノ内悠さん

2票 ABOVE BIKE、kualis Cycles、あぶくま自転車工房、オオマエジムショ大前さん、イリベ、ウルトラロマンス
EMERALD BIKES、エンメアッカ盛合さん、太田りゆ、神山雄一郎、カンチェラーラ、コンチネンタルタイヤ、サノマジック
東洋フレーム、ドバッツ・ライノ・ハウス、中川さん、新田裕太、ペーター・サガンさん、別府史之、ロイヤルノートン、辻さん

1票 ボッテキア、FIREFLY BICYCLES、安田マサテル ほか

16

15

13

12

12

10

7

5

5

5

5

5

4

4

東叡社

今野製作所

サイクルストアーヒロセ

サイクルスポーツアマンダ

ドリアーノ・デローザさん

ラバネロ

山音製輪所

M.マキノサイクルファクトリー

カラビンカ

栗村修さん

長澤さん

細山製作所

NITTO

絹自転車製作所

Q11_.トークショーで話を聞きたいビルダー・メーカー

または自転車競技選手などはいらっしゃいますか？
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アンケート集計⑨

348

834

506

207

40

1.新製品

2.ハンドメイド車

3.パーツ

4.ウエア

5.その他

Q12_今後どのようなイベントを希望しますか？

◆自転車関連の展示会

473

447

235

163

45

1.昔の自転車

2.珍しい自転車

3.パーツ

4.クラシックポスター

5.錦絵

Q12_今後どのようなイベントを希望しますか？

◆自転車文化センター所蔵物の展示

460

124

103

11

1.自転車工場(工房)…

2.ポタリング

3.セミナー・トークショー

4.その他

Q12_今後どのようなイベントを希望しますか？

◆その他
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アンケート集計⑩

■駐輪場から、展示場まで、かなり歩く。階段がある。
■シズテックShiztec高崎市のものを見てみたい。
■場所が変わり会場内は明るく広くなり、見やすくなりました。ただし、会場への
アクセスが今ひとつ。自転車での来場はきびしい場所と思われます。

■ヒロセのランドナーがよかった。オーナーさんが車イスに乗っていて心配。元気に
なってほしい。

■飲み物や軽食があるとよい。
■会場、やや遠いですがわかりやすいです。今後も同展続けてください。
■会場早く北の丸に戻してください！！
■試乗コーナー希望。
■ありがとうございました「ヒロセさんのトークショーがよかったです！」長峰整体
■開催場所は交通の便が良いところを希望します。毎回の楽しいです。
■材料とジオメトリと乗り味などについて、わかりやすく話をききたい。自分のバイ
ク作成のイメージがつかみやすくなると思うのでチタンの仕上げ（ブラストとかア
ノダイズとか）や、カスタムペイント、デザインなんかもあるといい。

■競輪選手のトークショー、とてもよかったです。
■旧車の展示も見てみたい。デッドストックなど。
■会場全体に活気があって良かった。１日中ウロウロしていられる。
■体験コーナーの方にはぜひマイクで話してもらいたい。ほとんどきこえなかった。
（ピンマイク等）せっかくの話がもったいない。特に職人であるビルダーの方達に
シャイな方多いのでマイクは必須と、思う。

■会場は科学未来館の方が楽です。
■ツーリング系の出展がもう少し多くあればと思います。
■ビルダーの方と直接お話しする事が出来、非常に良かった。
■今回モノレールで来場したが、会場入口までの案内が少なく少し判りにくかった。
■ハンドメイドの発展を目的とするなら物販(ラグ関係など)をするべき。
■日本の技術の発展を今後も期待しています。今回はSANOMAGICの木の
自転車に感動しました。

■ブースにビルダーがいないタイミングがありましたので、いた方が良いかと思います。
■トライクルのビルダーがいたら、その方の商品を見てみたい。

ご意見・ご要望 (抜粋)

■展示バイクが地味め、各社の特徴（売り）がディスプレイも
含めてわからない。マニアのたまり場的イベントになっている。

■展示場スペースの兼ね合いもあるとは思いますが、せっかくな
ので試乗ができるといいなと思いました。

■パーツの販売やグッズ販売があると良いかも。
■今後も自転車を安全に公道で運転出来るよう政治的働ら
きかけに努力して欲しい。

■昔からあるビルダーのブースも見たい。名前は知っているが、ど
んな自転車を作っているのかよく知らない。NJSの自転車を作
っているビルダーを見たいと思います。

■女性スタッフにお話を聞いてもらいたかった。男性ばかりで聞き
づらかった為。

■講演録をHPにのせてほしい。
■関西ビルダーも御招待下さい。ViValo IRIBEも。
■体験コーナーの声がききとれなかったのが残念でした。多くの
ビルダーに会い、直接はなせてたのしかったです。

■昔からあるビルダーや新しいビルダーが見れて良かったです。
オーダーフレームは美しいのがいいです。

■以前特別に中を見学させてもらったらSNS公開不可の珍しい
パーツなど拝見してなかったので一般にも見る機会を下さい

■入場料無料での会場は素晴らしいです。より若年のビルダー
の展示があると出展者・社間、来訪者にとっても更に刺激
的になると思います。NAHB日本版を！！

■会場への導線が、やや分かりづらかった。
■パーツの機構を掘り下げた展示など希望します。
■試乗できる自転車を増やしてほしい 身体を計測してフレーム
サイズを教えてもらえるコーナーを作ってほしい。

■会場は交通の便の良い所でお願いしたいです。
■建物への案内が不親切。
■競輪に端を発する日本のハンドメイドサイクルに若いビルダーも
加わり新しい発想が提案されて喜ばしい。 ※アンケートのコメントは誤字・脱字の修正を除き、

そのまま記しています
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運営体制①

- 66 -

主催・全体運営進行

一般財団法人日本自転車普及協会
自転車文化センター

会場施設

東京流通センター

運営サポート・ＰＲ業務・イベント運営

株式会社万国社

イベント運営サポート

アシストジャパン 株式会社

装飾施工

株式会社 ２ＣＯＭ
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運搬・搬入出①

- 67 -

２月２２日搬入・設営

搬入車①

搬入車③ 搬入車④

搬入車②
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運搬・搬入出②

- 68 -

２月２４日撤去・搬出

搬出車① 搬出車②

搬出車④搬出車③


